|--.rl

Государственное бюджетное учреждение
<Курганский центр социальной помощи семье и детям)>

прикАз

к 0/ > %*_ 20 /L года Np /9
г. Курган

О введении в действие Положения о деятельности телефона <<ffоверие>>

В целях повышения эффективности деятольности ГосудuрarJ"rrого бюджетного

учреждения <Курганский центр социаJIьной помощи семье и детям>, окчвания социiшЬно-
психологических услуг, в том числе экстренной социа-пьно-психологической помощи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о деятельности телефона к.Щоверие> (далее - Положение)
согласно IIриложению.

2. Признать Положение нормативно-правовым документом, реглЕtп,lентирующим
деятельность детского телефона доверия.

З, Заведующему отделением психологической помощи женщинzlп{ и детям, окчвtlвшимся
в кризисной ситуации, Федосеевой В.В., организовать работу телефона <,Щоверия> В

соответствии с Положением.
4, Заведующему методическим центром, Васильевой Е.А., окЕвать методическУЮ

помощь в организации деятельности телефона <.Щоверия>.

5. Положение о деятельности телефона к.Щоверие>, утвержденное прикztзом дирекТОРа
ГУ кКурганский центр социальной помощи семье и детям) от 03 декабря 2008 г. J\[ч 4З,

признать утратившим сипу.
6. Контроль за исполнением приказа остtlвляю за собой.

Приложение: на З листах.

Щиректор Государственного бюджетного
{

у{реждения кКурганский центр социа;lьной
помощи семье и детям) А.А. НеизвестньIх

J
В.В. Федосеева

Е.А. Васильева

С приказом ознакомлены:

l--.-l

Приложение к прик€ву
ГБУ кКурганский ЦСПСиД>
от << оУ >>ч,оа2t>рь 2012 г. Jф /'
кО вводении в действие Положения
деятельности телефона (доверие)

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности телефона <<Щоверие>>

l. Общие положения

1.1. Телефон к,Щоверие> (да;lее - ТД) входит в состав отделения психологическоЙ

помощи женщинам и детям, оказавшимся в кризисной ситуации (далее - отделение),

Госуларственного бюджетного r{реждения кКурганский центр социалыIой помощи сеМье И

детямD (далее - Щентр), создается, реорганизуется и ликвидируется на основании приказа

директора IleHTpa.

1.2. Телефон к.Щоверие> _ круглосуточнаJI служба, предназначеннаJI для оказания

экстренной социЕIльно-психологической помощи и rтоддержки людям, находящимся в осТрОМ

кризисном состоянии.

1.3. Консультант телефона к.Щоверия) - сшециалист отделения, имеющиЙ высшее

образование, специrrлизирующийся в области психологии, осуществлrIющиЙ заочное

дистttнционное консультироваЕие посредством телефонной связи (далее - консУльтаНТ).

1.4. КлиенТ телефона <Щоверия> - лицо' обратившееся на телефоН <.Щоверие> (далее

- клиент).

1.5. тД в своей работе руководствуется Конституцией рФ, Федера;rьными

законztми, указами и расrrоряжениями Президента Российской Федерачии, постановлениями

и распоряжениями Правительства Российской Федерации, норматиВными правовыми акТаN,Iи

КурганскоЙ области, ГлавногО управления социальной защиты насеJIения Курганской

области, ДругимИ нормативнымИ актЕlми В областИ социальнОй защитЫ, rrРИКlВаП,IИ И

распоряжениями директора Щентра, Уставом I]eHTpa, JIокальными нормативно-правовыми

акт€tIчIи, а также настоящим Положением.

1.6. тд размещается в здании, соот8етствующем санитарно-гигиеническим,

IIротивопожарньш требованиям и располагаЮщем всеми ВИДttIчIи коммунаJIьного

благоустройства, техническими средствами и офисньшrл оборудованием.

2. Щелио задачи и принципы деятельности

2.|. основн.оЙ целью деятельности тД является оказание экстренной

круглосуточной анонимной бесплатной социально-психологической помощи рulзличным

категорияМ, социч}льным и возрасlньп\,I группам населения посредством телефонной связи.

2.2, Основными задачами Т,Щ являются:

. обеспечение доступности и своевременности цсихологической помощи по телефону

дJUI граждан независимо от их социального статуса и места жительсТВа;

г--ll

о оказание экстренного социально-психологического консультирования по телефону;

о содействие клиентЕlп4 в мобилизации их творческих, интеллектуirльньж, личностных,

духовньIх и физических ресурсов дJuI вьIхода из кризисного состояниrI;

расширение у клиентов диапЕвона социально и личностно приемлемых средств для

счlмостоятельного решения возникших проблем и преодоления имоющихся

трудностей, укрепление уверенности в себе;

при необходимости направление кJIиентов к иным служба.тrл, организациям,

учреждениям, формирование у кJIиентов мотивации на очное консультирование;

о разработка peKJItlN,IHbIx материчlлов по информированию населения о деятельности и

предоставляемых услугах отделения;

о zшi}лиз причин и источников повышенного пgихического наJФяжения рыlлитшьD(
возрастньIх и социаJIьных групп населения и доводение результатов до свеДения

органоЙ и заинтересованньIх учреждений социальной защиты населения.

2.З. Основныпли принципалли работы Т.Щ являются:

2.3.Т. .Щоступность (доступность ТЩ обеспечивается рекламной деятельностью);

2.3.2. Бесплатность (услуги по Т,Щ предоставJuIются кJIиентам бесплатно);

2.З.З. Анонимность (непосредственная работа с клиентом является конфиденциальноЙ

деятельностью, за искJIючением случаев п.2 ст.9 Федерального закона От 24

июня 1999 г. J\Ъ 120-ФЗ <Об основах системы профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних)), при условии, что кЛИеНТ

самостоятельно раскрывает анонимность);

2.З.4. Уважение клиента (уважение к кJIиенту проявляется в уважении его сисТеМЫ

ценностей, не навязывании религиозньD(, rrолитических или иньIх взглядов),

2.4. В слуIае сrlмостоятельного раскрытия клиентом своей анонимности рабОта С

персоналЬными данными кJIиента осуществJUIется в соответствии с действующим

зчжонодательствоМ рФ, Положением об обработке персональньIх данньD( семей,

утвержденным приказом Государственного rIрет(дения <Курганский центр социа-llЬНОЙ

помощи семье и детям) от 25.04.201 1 года J\ЪlЗК.,:

3. Организация деятельности Т,Щ

3.1. Возглавляет Т.Щ заведующий отделением психологическоЙ помощи женЩИНаМ И

детям, оказавшиМся.в кризИсной ситУации, которыЙ осуществJUIет управление работой по

трем Еаправлениям:

- оргilнизация непосредственной работы с клиентами;

-оргаЕизация кJIиенТаIvI тД помощи, выходящеЙ за раI\dки телефонного

консультирования;

просвотительскаrI и peKJIilI\dHiш деятельность.

l..-!

З.2. СупеРвизоР (психолоГ-методисТ) отделеНия отвечает за кач9ство работы Т.Щ,

ведение психологического патронажа, отбор и подготовку коЕсультzlнтов Т,Щ, методическую

работу.

з.з. Права и обязанности консультанта определяются настоящиМ Положением,

должностной инструкцией и трудовым договором.

3.4. ТД работает ежедневно, круглосуточно.

З.5. Консультанты Т.Щ рабqтают посменно, в соответствии с угвержденным графиком.

з.6. Штатное расписание Тщ утвержлается директором Щентра по согласованию с

главным управлением социr}льной защиты населения Курганской области,

з.7, Совершенствование профессионi}льных навыков консультантов (повьrшение

квалификации) проходит в форме супервизии, тренингов, методических семинаров. В число

требований входит реryлярнаJI самопЬдготовка консультанта, зЕzжомство с работой других

служб.

3.8. Консультант Т,щ, после оказания услуги клиенту, вносит соответствующую запись

в Журнал учета обращений на телефон к.Щоверие> (приложение 1).

з.9. основаниями для отказа в предоставлении экстренной социально-психологической

помощи посредством телефонной связи являются:

3.9. 1 . Наркотическое или алкогольное опьянение кJIиента;

3,9.2.Нахождение запрашиваемой услуги за рамками компетенции консультанта;

З.g.з.Тяжелое психологическое состояние консультанта, не совместиМое с работой;

3.9.4. Неэтичное или агрессивное поведение кJIиента,

4. ответственЕость

4.|. ответственность за организацию работы тД и выполЕение представленньIХ

настоящим Положением целей, задач, принципов несет заведующий отделением

психологИческоЙ помощИ женщиЕаМ и детям, оказавшимся в кризисной сиryации,

4.2. КонтРоль за организацией работы Т,Щ осуществJUIет директор Госуларственного

бюджетного уt{реждения ккурганский центр социальной помощи семье и детям),

4.з. Степень ответственности консультантов тД опредеJIя€тся их должностнымИ

инструкциями.

Фо
Еg_аЕtr
Еýý
ЁЕЕ
о

Ф

;io-18*ý
ýýý
ЕБФ
хЕяйt1 Ё

lлон а

о\

н.оEl к'оQ
l<o

Ф

оо

(ý

9вý
,Б 8.ЕоФн

о

ь

к
ýЕЕ
ЁЕ н

о

\о

ц

ýЕý
ЁFн

о

\п

цдЕ
.дr о)

F{o
+

ЁЕЁ
*Еý

со

ýЕБнх0)
ЁЕ;

с\

н (ýt
€gцtrЕ9
Еgд

о

Ф
ýz

а
l<

ФЕ
ао
Еоц
о
,е,

ч9<а
ilL.*r '
aiý
хЕlZЁ?\ý

с)

clа
\оо
сlн
Q)

ь